
 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 344 • ABREULÂNDIA-TO •SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

1 

  

SUMÁRIO 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 1 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PMA SRP Nº 

004/2023 ......................................................................... 1 

TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO CARTA CONVITE Nº 

003/2021 ......................................................................... 1 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 

CONTRATO Nº 220/2021 ................................................. 1 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO Nº 222/2022 .............. 1 

EXTRATO DE CONTRATO 138/2023 ................................. 2 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL PMA SRP Nº 
004/2023 

 
A Comissão permanente de licitação da Prefeitura Municipal de 
Abreulândia-TO torna público que, fará realizar em suas 
dependências, sito à Av. José Lopes de Figueiredo, s/n°, Centro. 
CEP: 77.693-000, na sala da CPL, os procedimentos licitatório 
abaixo mencionado, o edital e seus respectivos anexos estarão 
disponíveis na sede da Prefeitura Municipal no endereço retro 
mencionado e pelo site: www.abreulandia.to.gov.br. Mais 
informações estarão disponíveis pelo telefone: (63) 3389-1225 
ou pelo e-mail: cplabreulandia2023@gmail.com PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 279/2023 PREGÃO PRESENCIAL PMA SRP 
Nº 004/2023, Constitui da presente licitação, Tipo Menor Preço 
Por Item Objeto: Visando a Futura aquisição de grades 
aradoras intermediaria, controle remoto 14x2 8x6 
mm/espaçamento de 270/com disco recortados, para atender 
a demanda da Secretaria Municipal de Abreulândia-TO. Data 
da abertura: 23/03/2023. Horário: 08hs30min. 
 

Silvânia Santos Sousa Abreu 
Pregoeira 

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO CARTA CONVITE Nº 
003/2021 

 

PROCESSO nº 305-2021-Espécie: 1º Termo Aditivo de Prazo 
Contrato nº 051/2021Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABREULANDIA-TO Contratado: ARIOVALDO PONTES DA 
ENCARNAÇÃO CNPJ Nº 40.454.426/0001-30, Objeto: Prestação 
de serviços de locação de veículo do tipo caminhão de 
carroceria aberta com motorista, para atender às necessidades 
da Prefeitura Municipal de Abreulândia-TO. Constitui objeto do 
presente Termo Aditivo a alteração da Cláusula Quarta – Do 
Prazo, aditando-se. Serão acrescidos mais 10 (dez) meses de 
prazo de execução e prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato n° 051/2021 de 02/01/2023 até 30/10/2023, Data da 
assinatura: 29/12/2022. Representante da Contratante: 
Prefeito Manoel Francisco de Moura Representante da 
Contratada: Ariovaldo Pontes da Encarnação. 
 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO 
CONTRATO Nº 220/2021 

 
Extrato do quarto termo aditivo de prazo do contrato 
220/2021  Processo nº 723/2021 pessoa jurídica Contratada:  
D.C. OLIVEIRA LIMA-ME, inscrita no CNPJ nº 32.611.370/0001-
51, com sede na Rua da Integração, QD 157, s/nº setor Sul, 
Miranorte-TO, CEP: 77.660-000, Objeto do Contrato: serviços 
técnicos de engenharia civil, pessoa física ou jurídica, para 
elaboração de projetos básicos e executivos, fiscalização, 
vistoria, análise e acompanhamento da execução de obras, 
para o município de Abreulândia-TO. Objeto do 
aditivo:  prorrogação do prazo de vigência do contrato original 
por mais 05(cinco) mês, contados a partir de 02 de Janeiro de 
2023 até 30 de Maio de 2023. Data da assinatura: 29/12/2022 
Representante da Contratante: Prefeito Manoel Francisco de 
Moura Representante da Contratada: Denise Cristina Oliveira 
Lima. Da ratificação: as demais cláusulas do contrato em 
referência permanecem inalteradas e são pelo presente termo 
aditivo, ratificadas.  
 

Manoel Francisco de Moura 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO Nº 222/2022 

 
Extrato do primeiro termo aditivo de prazo do contrato 
050/2022  
Processo nº 222/2022 Contratada:  AA. DE ANDRADE BRESSAN 
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 37.439.135/0001-68, com sede na 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Edição nº  344 

 

 
Ano III • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, sexta-feira, 10 de março de 2023.  

mailto:cplabreulandia2023@gmail.com


 

 

 

ANO III • EDIÇÃO N° 344 • ABREULÂNDIA-TO •SEXTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2023. 

                                                                         
                                                                    

                                                                            
                                                                        

2 

Rua L 03, nº 470, QD 33, LOTE 05, Setor Interlagos, CEP: 77.600-
00 Paraiso do Tocantins-TO.  Objeto do Contrato: 
Credenciamento de pessoas jurídicas especializadas na 
prestação de serviços de perícias médicas, com elaboração de 
laudos médicos conclusivos, a serem prestados aos servidores 
vinculados RPPS - regime próprio de previdência social dos 
servidores públicos efetivos do Município de Abreulândia-TO. 
Objeto do aditivo:  prorrogação do prazo de vigência do 
contrato original por mais 12(doze) mês, contados a partir de 
10 de Março de 2023 até 09 de Março de 2024. Data da 
assinatura: 09/03/2023 Representante da Contratante: 
Prefeito Manoel Francisco de Moura Representante da 
Contratada: Aline Alencar de Andrade. Da ratificação: as 
demais cláusulas do contrato em referência permanecem 
inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas.  
 

Manoel Francisco de Moura 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO 138/2023 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
DE ABREULÂNDIA, Pessoa jurídica de Direito Público Interno, 
inscrito no CNPJ n.º 11.291.254/0001-22, com sede 
administrativa na Rua Jose Lopes de Figueiredo, s/n, centro, 
Abreulândia/TO. 
 
CONTRATADO: SOLANGE BATISTA DE MELO FIGUEIREDO,  
brasileira(o), casada, portador(a) do RG n.º 735.655 SSP/TO 
inscrito(a) no CPF sob o  n.º 007.282.041-18,  residente e 
domiciliada na Rua Tancredo Neves neste município de 
Abreulândia-TO. 
 
VALOR: R$ 4.848,00 (Quatro mil e oitocentos e quarenta e oito 
reais), dividido em 4 parcelas mensais e sucessivas de R$ 
1.212,00 (Um mil e duzentos e doze reais) 
 
VIGÊNCIA: De 10 de março de 2023 a 30 de junho de 2023. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei N° 181/2019 de 19 de fevereiro de 
2019 e com o Art. 37, IX da Constituição Federal c/c o Art. 90, 
IX da Constituição Estadual. 
 
 


		2023-03-10T18:51:21-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180




